



COMUNE DI POLONGHERA

Provincia di Cuneo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICO MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 13/08/2026

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "GAS NATURALE 17" LOTTO 1 PER L'INTESTAZIONE DI N. 3 NUOVI PDR (FABBRICATI COMUNALI CAMPO SPORTIVO, CENTRO ANZIANI E LOCALI PROLOCO IN COMODATO AL COMUNE) FORNITORE MAGIS ENERGIA S.P.A. CIG DERIVATO: BCB6578763E INTEGRATIVO IMPEGNI DI SPESA DETERMINA N. 47/2026.

L'anno *DUEMILAVENTISEI*, il giorno *TREDICI* del mese di *AGOSTO*

IL RESPONSABILE

Premesso che:

Il Comune di Polonghera ha la necessità di procedere all'intestazione delle forniture di gas naturale relative a n. 3 nuovi punti di riconsegna (PdR) per i seguenti immobili:

Fabbricato di proprietà comunale adibito a Campo Sportivo;

Fabbricato di proprietà comunale adibito a Centro Anziani;

Locali di proprietà della Pro Loco, concessi in comodato al Comune di Polonghera;

Sulla base dello storico delle bollette ed uscite pregresse, si stima che il consumo complessivo presunto per i suddetti 3 nuovi PdR per la durata di 12 mesi sia pari a 2.740 mc;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (eprocurement), prevede:

- l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via

autonoma (art. 26, comma 3, della legge n°488/1999 e art. 1, comma 449, legge n°296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del D.L. n°95/2012 (L. n°135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del D.L. n°98/2011 (L. n°115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

- l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n°95/2012, convertito in legge n. 135/2012);
- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n°207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n°296/2006, come modificato dall' articolo 7, comma 2, D.L. n°52/2012, convertito in legge n°94/2012). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n°95/2012;

Considerato che CONSIP Spa ha affidato la Convenzione per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche Amministrazioni per il territorio del Piemonte ricadente nel Lotto 1 denominato – Convenzione CONSIP – Gas Naturale 17 - Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria - Valle d'Aosta, Piemonte, Liguria - – alla Società MAGIS ENERGIA S.p.A. con sede legale in Lungoadige Galatarossa 8, Verona Partita IVA 02968430237;

Dato atto che:

Si è provveduto ad aderire alla sopra citata Convenzione CONSIP "Gas Naturale 17" Lotto 1 tramite portale MePA con l'Ordinativo di Esecuzione (OdA) n. 9170982 a favore del fornitore MAGIS ENERGIA S.p.A. per la durata di 12 mesi;

Visto il CIG per la Gara comunitaria a procedura aperta per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni (Gas Naturale 17) Lotto 1 è B08F7A6F76 e che il CIG derivato per questo Ente è BCB6578763;

L'importo stimato per i 3 nuovi PdR per la durata complessiva di 12 mesi ammonta a € 4.800,00 (di cui € 3.934,42 per imponibile ed € 865,58 per IVA totali), da ripartirsi in quote di € 2.400,00 ciascuna (di cui € 432,79 per IVA ed € 1.967,21 per imponibile) sulle annualità 2026 e 2027 a copertura della durata contrattuale di 12 mesi;

Considerato che ai sensi dell'art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell'art.192 del D.lgs 267/2000 il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione del contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di attivare la fornitura di gas nei locali di proprietà comunale relativi ai 3 PDR citati in premessa;
- l'oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l'affidamento della fornitura di Gas per 12;
- l'importo stimato del contratto: di € 3.934,42, oltre iva al 22 % pari ad € 865,58, per un importo complessivo di € 4.800,00 per la fornitura di gas naturale per 12 mesi come da procedura n. 1652587 ordine n. 9170982 redatto sul portale MePa;

- la forma del contratto: il contratto avviene mediante la sottoscrizione e l'invio dell'apposito ordinativo di fornitura secondo le indicazioni contenute nella convenzione ;
- Modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto in adesione a Convenzione CONSIP Spa;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute all'interno della documentazione convenzione CONSIP Spa;

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 47 del 26/06/2026 dell'Area Tecnico Manutentiva relativa all'adesione alla Convenzione CONSIP Gas Naturale 17 per le utenze comunali di cui agli impegni di spesa nn. 275/2026 e 275/2027;

Considerato che:

A seguito delle verifiche contabili e dello storico delle utenze, i richiamati impegni di spesa n. 275/2026 e n. 275/2027 sono risultati sottoimpegnati rispetto all'effettivo fabbisogno presunto;

A seguito della variazione di bilancio approvata nel mese di luglio 2026, si rende necessario ed opportuno incrementare e integrare i suddetti impegni di spesa n. 275/2026 e n. 275/2027 in capo a MAGIS ENERGIA S.p.A. per un importo ulteriore pari ad € 2.000,00 ciascuno (IVA compresa, di cui € 360,66 per IVA al 22% e € 1.639,34 per imponibile per ciascun anno);

Accertata comunque la regolarità della sopracitata ditta, mediante acquisizione On-line del Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC) – INPS_54167565 con scadenza il 15/09/2026, ai sensi dell'art. 31, comma 5, della Legge 9 agosto 2013, n. 98 “Conversione, con modificazioni, del D.Lgs. 21 giugno 2013, n. 69” acclarato al protocollo dell'Ente in data 25/06/2026 prot.n. 2027;

Verificato che l'appaltatore ha assolto agli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto;

Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 102/2009 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto che, per la fornitura in oggetto, non è necessario elaborare il Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia di affidamento in argomento, non sussistono rischi da interferenza ai sensi dell'art.26, comma 3bis, del d.lgs n. 81/2008;

Ritenuto di potersi avvalere della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53, comma 4 del d.lgs n.36/2023, atteso che la medesima è già stata richiesta da CONSIP spa in sede di convenzione della fornitura in questione;

Ritenuto doveroso provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 36/2023;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Legge del 30/12/2025, n. 199 (Legge Finanziaria 2026);

Visto il Bilancio dell'Esercizio Finanziario 2026/2028, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 15/12/2025, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 15/12/2025 di approvazione del PEG 2025 e s.m.i;

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 18.12.2024 di conferimento di posizione organizzativa dal 01.01.2025 al 31.12.2027;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, la sottoscritta Responsabile del Servizio rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in questione con gli stanziamenti di Bilancio;

Dato atto che la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell'art. 147 bis - comma 1 del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

Per i motivi esposti in premessa;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. DI ADERIRE alla Convenzione CONSIP "Gas Naturale 17" - Lotto 1 affidata a MAGIS ENERGIA S.p.A. (P.IVA 02968430237) per l'intestazione di n. 3 nuovi PdR relativi ai fabbricati adibiti a Campo Sportivo, Centro Anziani e locali della Pro Loco in comodato d'uso al Comune di Polonghera, per un consumo stimato complessivo di 2.740 mc per la durata di 12 mesi.
3. DI DARE ATTO che l'acquisto è avvenuto tramite il portale MePA con l'Ordinativo n. 9170982 e che il CIG derivato della procedura è BCB6578763.
4. DI IMPEGNARE, sul conto di spesa/capitolo 470.2.3 ("Spese riscaldamento beni di proprietà comunale"), a favore della ditta MAGIS ENERGIA S.p.A., la somma complessiva presunta di € 4.800,00, suddivisa ed imputata come segue:
 - Esercizio 2026: € 2.400,00 (di cui € 1.967,21 per imponibile ed € 432,79 per IVA al 22%);
 - Esercizio 2027: € 2.400,00 (di cui € 1.967,21 per imponibile ed € 432,79 per IVA al 22%).
5. DI CONTESTUALMENTE IMPLEMENTARE ED INTEGRARE, a seguito della variazione di bilancio approvata nel mese di luglio 2026, i precedenti impegni assunti con Determina n. 47 del 26/06/2026 in capo alla ditta MAGIS ENERGIA S.p.A., come segue:

N. IMEGNO	IMPORTO ORIGINALE	IMPORTO AUMENTO	IMPORTO AGGIORNATO	DI CUI IVA
275/2026	100,00 €	2.000,00 €	2.100,00 €	378,69 €
275/2027	590,00 €	2.000,00 €	2.590,00 €	467,05 €

6. DI ACCERTARE la regolarità contributiva della ditta MAGIS ENERGIA S.p.A. e il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010.
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione all'Area Economico-Finanziaria per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rendendola esecutiva a termini di legge.
8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Firmato digitalmente

BELTRAMO Federica